30 都薬会発第 74 号
平成 30 年 5 月 12 日

地区薬剤師会 会長 殿
公益社団法人 東京都薬剤師会

会  長   石 垣 栄 一

平成 30 年度第 1 回臨床薬学講座
薬剤師に必要なフィジカルアセスメントの考え方と実践

平成 30 年度第 1 回臨床薬学講座を下記のとおり開催いたします。本講座の実習では、

フィジカルアセスメント技術の向上を目的とした専用シミュレーター(フィジコ)を用

いて、薬剤師が身につけておきたい薬効評価と副作用モニタリングのための薬学的フィ

ジカルアセスメントの研修を実施いたします。

何卒、よろしくご周知下さいますようお願い申し上げます。

記

日  時： 平成 30 年 7 月 1 日（日） 12:00～17:30(予定)
場  所： 昭和大学旗の台キャンパス 16 号館 3 階 講義室

内  容

講  義

①薬剤師のためのフィジカルアセスメント（90 分）

講師：東京医科大学病院 総合診療科 臨床教授 平山 陽示

②薬局薬剤師がフィジカルアセスメントを学ぶ意義（30 分）

講師：品川薬剤師会 会長 加藤 肇

実  習

・疾患シミュレーターを用いたフィジカルアセスメント研修（180 分）

（在宅患者における疼痛管理を予定）

講師：昭和大学薬学部社会健康薬学講座 医薬品評価薬学部門

准教授 亀井 大輔／ 助教 滝 伊織／ 助教 村瀬 礼美

受 講 料：  ¥12,000 （会員 ¥4,000）
単位認定： （公財）日本薬剤師研修センター認定 2単位（予定）
定  員：  先着 48 名（会員優先）

受付開始：  5 月 21 日（月）9:00 より
＊上記の時間より前の受付はいたしません。ご注意ください。

申し込み方法：①研修会名 ②氏名 ③会員番号 ④勤務先 ⑤郵便番号・住所

⑥電話番号を明記のうえ FAX にてお申し込みください。

申し込み先： 〒101-0054 東京都千代田区神田錦町 1-21
東京都薬剤師会 薬事情報課

FAX 03-3295-2333 ℡ 03-3292-0735
当会より本講座の参加可能のお知らせをした後、受講料をお振込みいただいた際に参加証を

発送致します。

なお、当日は参加証を必ずお持ちください。また、会員の方は会員証もお持ちください。

研修会名
東京都薬剤師会 第１回臨床薬学講座

薬剤師に必要なフィジカルアセスメントの考え方と実践

開  催  日 平成 30年 7月 1日(日)12:00～

氏 名

会員番号

(会員の方はご記入ください。)
１３   －

勤 務 先

施設名：

所在地：

〒   －

受講票等送付先住所

①  同上（勤務先）

②  ①以外（ご自宅・その他）＊以下に送付先をご記入ください

〒   －

電話番号

( 勤務先 ・ ご自宅 )
（     ）

連絡先

〒101-0054 東京都千代田区神田錦町 1-21
公益社団法人 東京都薬剤師会

薬事情報課
TEL 03-3292-0735 FAX 03-3295-2333

臨床薬学講座 FAX 申し込み票

03‐3295‐2333

＊受付開始：5 月 21 日（月）9:00 より

昭和大学 16号館3階 講義室

案内図

●昭和大学正門前

1.東急池上線・大井町線 旗の台駅 東口改札をでて左へ商店街を中原街道に向か

って進んでください 。

2.中原街道を渡り、三井住友銀行脇の道をまっすぐ進んでください 。

●昭和大学16号館
1.大学正門前を右に曲がり、最初の曲がり角を左に小学校を右手に見ながら進む。

2.右側にカーブミラーのある曲がり角を左に曲がる。

   昭和大学旗の台キャンパス 16 号館 3 階 講義室

   〒142-8666 東京都品川区旗の台1-5-8

           「旗の台駅」下車 徒歩約10分

 交通機関（JR→東急）

・東京駅～旗の台駅  約25分（大井町経由）

・新宿駅～旗の台駅  約27分（五反田経由）

      ・品川駅～旗の台駅  約12分（大井町経由）

昭和大学キャンパス

16号館

旗の台駅

三井住友銀行

カーブミラー